
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2025;  

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2025 

 

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ1 và Công văn số 66-CV/ĐU, ngày 04/3/2025 của Đảng ủy 

UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

(PCTNTC) quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025; UBND tỉnh báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTNTC QUÝ I NĂM 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy định của pháp luật về 

PCTNTC; quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về PCTNTC; thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTNTC 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung xây dựng và triển khai 

thực hiện chương trình, kế hoạch PCTNTC trên các lĩnh vực; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, nâng cao 

hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp; quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2025. Quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp 

thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện2 công tác PCTNTC. 

Chỉ đạo Thanh tra tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, PCTNTC; rà soát, điều chỉnh kế hoạch 

thanh tra, xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp; chỉ 

đạo, quán triệt việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC, các nhiệm 

vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu 

cực và Ban Chỉ đạo PCTN, lãng phí, tiêu cực tỉnh. 

                                           
1 Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. 
2 Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 13/02/2025 thực hiện công tác PCTNTC năm 2025; Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 04/01/2025 về việc đánh giá công tác PCTN năm 2024; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

20/02/2025 triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quyết định số 272/QĐ-

UBND ngày 25/01/2025 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Lạng Sơn 

năm 2025; Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc công nhận kết quả thực hiện đề tài: "Nghiên 

cứu thực trạng và một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn"… 
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Công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về 

PCTNTC tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo triển khai bằng nhiều hình thức3; tiếp tục 

tuyên truyền quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại 

hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Trung ương, của tỉnh, 

công tác chuẩn bị và tiến hành đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kết quả công tác PCTN, lãng 

phí, tiêu cực năm 20244; các bài viết, bài phát biểu của Tổng Bí thư, của Chủ tịch 

nước; thông tin tình hình, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; công tác 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, luận 

điệu xuyên tạc và công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới trên đất liền, chủ 

quyền biển, đảo; tiếp tục định hướng cán bộ, đảng viên phát ngôn bảo đảm chuẩn 

mực trên mạng xã hội; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại 

các cơ sở giáo dục, đào tạo.  

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan hành chính đã thực hiện 08 cuộc thanh tra 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN (từ năm 2024 chuyển sang); đã 

kết thúc 08/08 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 345,8 triệu đồng; kiến nghị thu 

hồi 345,8 triệu đồng, đã thu hồi được 279,96 triệu đồng, đồng thời đề nghị các cơ 

quan, thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định. 

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

trong cơ quan, đơn vị 

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc việc công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật PCTN. 

UBND tỉnh đã thực hiện công khai tình hình dự toán năm 2024; công khai chỉ tiêu, 

biểu mẫu, thuyết minh làm căn cứ trình HĐND tỉnh quyết định dự toán ngân sách 

địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 20255. 

Việc thanh toán, giải quyết các chế độ, chính sách, tiền lương đối với công 

chức, người lao động được thực hiện kịp thời, công khai, minh bạch, đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị. Việc quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc tại cơ 

quan được thực hiện đảm bảo đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định. 

Công khai và duy trì hoạt động thường xuyên của trang thông tin điện tử, số điện 

                                           
     3 Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình 

theo chương trình, kế hoạch công tác. Các văn bản được tuyên truyền như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị 

số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Sở Tư pháp tiếp tục phối hợp với 

Đài phát thanh - truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục "Trả lời bạn nghe đài và Trả lời bạn xem truyền hình".. 

     4 Kết quả Phiên họp thứ 27 Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham những, lãng phí, tiêu cực (ngày 

31/12/2024) và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Phiên họp. 
5 Thông báo số 689/TB-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc công khai chỉ tiêu, biểu mẫu, thuyết 

minh làm căn cứ trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân 

sách cấp tỉnh năm 2025. 



3 

thoại đường dây nóng tiếp nhận các thông tin tố cáo, phản ánh liên quan đến hành 

vi tiêu cực, tham nhũng. 

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: UBND 

tỉnh ban hành Quyết định số 727/QĐ-UBND ngày 25/01/2025 về chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; các đơn vị sử dụng ngân sách đã 

thực hiện rà soát quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công 

để sửa đổi, bổ sung theo quy định phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị 

gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục thực hiện nghiêm 

túc Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về quản lý tài 

chính, quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý 

hành chính; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ, sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và các quy chế quản 

lý về tài chính, tài sản công do cơ quan ban hành.  

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử, kiểm soát xung đột lợi ích: UBND 

tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về kiểm soát xung đột lợi ích, nhận quà, 

tặng quà theo quy định của Luật PCTN và văn bản hướng dẫn thi hành; đến thời 

điểm báo cáo chưa phát hiện cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định 

nêu trên. 

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nội 

vụ ban hành Văn bản 294/SNV-CCVC ngày 21/02/2025 về việc xây dựng kế 

hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2025. Các cơ quan, đơn vị đã phổ biến, quán 

triệt và triển khai thực hiện các quy định về chuyển đổi vị trí công tác theo quy định 

của Luật PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

Trong kỳ báo cáo không phát sinh việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của 

Luật PCTN. 

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 16/01/2025 về 

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), cải cách TTHC, triển khai thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh năm 2025; chỉ đạo các 

cấp, các ngành tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch cải cách hành 

chính, đơn giản hóa TTHC; đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền mặt, thanh 

toán tiền lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà 

nước. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục phân công lãnh đạo phụ trách công tác cải cách 

hành chính, bố trí công chức theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác cải cách hành 

chính và kiểm soát TTHC của cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện tốt việc thanh 

toán các khoản lương, phụ cấp cho công chức, viên chức, người lao động qua tài 

khoản cá nhân tại ngân hàng; triển khai thực hiện nghiêm túc việc sử dụng Văn 

phòng điện tử iOffice.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, 

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc; nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm 
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Phục vụ hành chính công tỉnh. Tại Bộ phận Một cửa thuộc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công thực hiện nghiêm việc niêm yết, công khai, minh bạch về quy 

trình thực hiện, xử lý các TTHC6. Trong kỳ báo cáo không phát sinh vụ việc phản 

ánh về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc. 

2.6. Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành việc kê khai, 

công khai và bàn giao bản kê khai TSTN cho cơ quan kiểm soát TSTN; số bản kê 

khai TSTN đã được công khai đầy đủ bằng hình thức niêm yết, công khai tại cuộc 

họp, đạt 100% bản kê khai. 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh hoàn thành việc xác minh TSTN năm 

2024; ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 phê duyệt Kế hoạch 

xác minh TSTN năm 2025; Thanh tra tỉnh đã rà soát, tiến hành lựa chọn ngẫu nhiên 

56 người được xác minh TSTN năm 2025 tại 08 cơ quan, đơn vị; đã ban hành 

Quyết định xác minh TSTN trong quý I/2025 đối với 15 cá nhân7. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

3.1. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra  

Thực hiện Kế hoạch số 2709/KH-TTCP ngày 20/12/2024 của Thanh tra 

Chính phủ và Công văn số 7262/VP-NC ngày 24/12/2024 của Văn phòng 

UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã hoàn thành việc khảo sát, tham mưu, đề xuất thực 

hiện kế hoạch thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy 

hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ vật liệu xây dựng. Tập 

trung chỉ đạo thực hiện dứt điểm Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 

23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ; chỉ đạo Thanh tra tỉnh ban hành Văn 

bản 109/TTr-VP ngày 27/02/2025 hướng dẫn thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thanh 

tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC năm 2025; Chánh 

Thanh tra tỉnh đã ban hành Văn bản 119/TTr-VP ngày 04/3/2025 đề nghị Thủ 

trưởng các sở, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố rà soát, tổ chức 

thực hiện Kế hoạch thanh tra của tỉnh năm 2025, đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, 

                                           
6 Tình hình hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh trong kỳ như sau: số hồ sơ từ kỳ trước 

chuyển sang là 3.913 hồ sơ; trong kỳ tiếp nhận 23.533 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 4.312 hồ sơ (chiếm 18,32%), 

trực tuyến 19.221 hồ sơ (chiếm 81,68%); trả kết quả 24.374 hồ sơ, trước hạn 5.233 hồ sơ (chiếm 21,47%), đúng hạn 

19.121 hồ sơ (chiếm 78,45%), quá hạn 20 hồ sơ (chiếm 0,08%); còn 3.072 hồ sơ đang giải quyết. Về đánh giá mức độ 

hài lòng, trong kỳ báo cáo có 351 lượt đánh giá, trong đó: rất hài lòng 345 lượt (chiếm 98,29%), hài lòng 6 lượt (chiếm 

1,73%), không có đánh giá không hài lòng.  

Tình hình hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện, xã trong kỳ như sau: số hồ sơ từ kỳ trước chuyển 

sang là 11.158 hồ sơ; trong kỳ tiếp nhận 48.613 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tiếp 17.202 hồ sơ (chiếm 

35,38%), trực tuyến 31.411 hồ sơ (chiếm 64,61%); tổng số hồ sơ giải quyết trong kỳ là 59.711; trả kết quả 

44.899 hồ sơ, trong đó trả trước hạn 15.878 hồ sơ (chiếm 35,36%), đúng hạn 28.956 hồ sơ (chiếm 64,49%), quá 

hạn 65 hồ sơ (chiếm 0,14%), còn 14.872 hồ sơ đang giải quyết.  

7 Trong đó: xác minh TSTN tại UBND huyện Tràng Định đối với 15 cá nhân. 
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liên tục, không bị gián đoạn, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối với ngành, 

lĩnh vực, địa bàn.  

Trong kỳ báo cáo, các tổ chức thanh tra trên địa bàn đã tổ chức triển khai 64 

cuộc thanh tra, kiểm tra; các lĩnh vực thanh tra gồm: Tài chính; quản lý, sử dụng 

đất đai và đầu tư xây dựng; giáo dục, y tế, v.v...; đến thời điểm báo cáo đã kết thúc 

47/64 cuộc; qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 

6.987,32 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 2.050,41 triệu đồng; đã thu hồi được 1.780,0 

triệu đồng. 

Các tổ chức thanh tra chuyên ngành xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực giao thông đường bộ, vệ sinh an toàn thực phẩm, mỹ phẩm, y dược tư nhân, tài 

nguyên và môi trường, xây dựng… đối với 07 tổ chức, cá nhân với tổng số tiền xử 

phạt nộp ngân sách là 274 triệu đồng, đã nộp ngân sách 274 triệu đồng. 

3.2. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 

qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện vụ việc 

tham nhũng qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3.3. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực 

 Qua công tác thanh tra, kiểm tra, các cơ quan, đơn vị không chuyển hồ sơ 

vụ việc có dấu hiệu tội phạm đến cơ quan điều tra. 

 Qua hoạt động của cơ quan điều tra, truy tố, xét xử: Cơ quan điều tra đã thụ 

lý trong kỳ 20 vụ/77 bị can8; Viện kiểm sát nhân dân đang giải quyết 02 vụ/12 bị 

can; Tòa án nhân dân đã xét xử 06 vụ/20 bị cáo, chuẩn bị xét xử 03 vụ/25 bị can 

(Chi tiết tại Biểu số 01 kèm theo). 

3.4. Kết quả xử lý tài sản qua các vụ án tham nhũng, tiêu cực: tổng số việc 

phải thi hành án hình sự về tham nhũng là 11 việc tồn từ kỳ trước chuyển sang 

với số tiền 10.003,95 triệu đồng, đang xếp vào việc chưa có điều kiện thi hành. 

Trong kỳ báo cáo, không phát sinh án tham nhũng, tiêu cực phải thu hồi tài sản. 

3.5. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: 01 trường hợp người 

đứng đầu bị xử lý trách nhiệm do tham nhũng, tiêu cực9. 

3.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: không phát 

hiện các trường hợp công chức vi phạm phải xử lý tham nhũng trong ngành Thanh 

tra trên địa bàn tỉnh. 

4. Kết quả PCTNTC trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh rà soát tránh chồng chéo trong công 

tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, trong đó các sở, ban, ngành khi tiến 

hành thanh tra chuyên đề có liên quan đến doanh nghiệp theo chỉ đạo của Bộ, 

                                           
8 trong đó: 16 vụ/69 bị can từ kỳ trước chuyển sang; khởi tố mới 02 vụ/04 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ/04 

bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ/0 bị can. 

9 Khai trừ khỏi đảng: nguyên Trưởng Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, 

môi trường (PC03), Công an tỉnh Lạng Sơn. 
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ngành Trung ương hoặc thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh cần 

thống nhất để xử lý, hạn chế chồng chéo; đã xử lý chồng chéo trong hoạt động 

thanh tra, kiểm tra đối với 81 lượt doanh nghiệp. Công tác theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra 

tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc.  

Các công ty, tổ chức tín dụng được Ngân hàng Nhà nước Việt Nam cấp 

phép thành lập và hoạt động trên địa bàn tỉnh đã triển khai kịp thời các quy định 

của pháp luật về PCTN đối với khu vực ngoài nhà nước10. Trên địa bàn tỉnh hiện 

có 06 công ty đại chúng và 16 tổ chức tín dụng được Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam cấp phép thành lập và hoạt động. Các công ty đại chúng, các tổ chức tín 

dụng đã triển khai kịp thời quy định của pháp luật về PCTN đối với khu vực 

ngoài Nhà nước; tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về công khai, minh bạch 

trong tổ chức và hoạt động11; tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ doanh nghiệp. 

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTNTC 

Thực hiện Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo 

kiểm tra, xác minh, xem xét và trả lời các thông tin do Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội chuyển đến; đại diện Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh tham gia các phiên họp UBND tỉnh, tiếp công dân của Chủ tịch 

UBND tỉnh.... Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên đã tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho hội viên; tham gia giám 

sát thực hiện quy định của pháp luật về PCTN; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; vận động người dân tham gia phát hiện, tố cáo hành 

vi tham nhũng. Trong kỳ báo cáo không phát sinh đơn thư tố cáo, phản ánh, tố 

giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có yêu cầu 

được bảo vệ; không có người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập; không có người đứng đầu cấp 

ủy, tổ chức Đảng, chính quyền bị xử lý do buông lỏng lãnh đạo, quản lý, để xảy 

ra tình trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập. 

6. Hợp tác quốc tế về PCTN 

UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thường xuyên tuyên 

truyền, phổ biến Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Chiến lược 

quốc gia về PCTN và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống 

tham nhũng với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ 

thể từng cơ quan, đơn vị, góp phần ngăn ngặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTNTC 

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTNTC trên các 

                                           
10 Như: Triển khai dịch vụ chăm sóc khách hàng để giải đáp các vướng mắc của khách hàng đối với hoạt 

động ngân hàng; triển khai thực hiện Bộ chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và quy tắc ứng xử của cán bộ ngân hàng; 

ban hành Quy chế làm việc, quy chế tài chính, quy chế lương thưởng, phụ cấp, công tác phí, lễ tân khánh tiết, nội quy 

quản lý người lao động, quy trình tuyển dụng nhân sự, quy định luân chuyển kiểm soát viên... 
11 Như: Triển khai dịch vụ chăm sóc khách hàng để giải đáp các vướng mắc đối với hoạt động ngân 

hàng; triển khai thực hiện Bộ chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và quy tắc ứng xử của cán bộ ngân hàng; ban 

hành Quy chế làm việc, quy chế tài chính, quy chế lương thưởng, phụ cấp, nội quy quản lý người lao động…  
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lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý  

Công tác PCTNTC tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo quyết liệt và 

đạt được những kết quả tích cực; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật được chú trọng; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí được triển 

khai thực hiện đồng bộ; kịp thời chỉ đạo, ban hành các văn bản hướng dẫn thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm; các cơ quan, đơn vị cơ bản đã chấp 

hành các quy định về định mức, chế độ, tiêu chuẩn và tiết kiệm kinh phí ngay từ 

khâu phân bổ dự toán, tránh lãng phí, dàn trải; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến 

quy định của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân, qua đó khắc phục những hạn chế, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham 

nhũng, tiêu cực, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho 

phát triển kinh tế - xã hội. Công tác thu hồi tài sản tham nhũng đối với những vụ án 

phát sinh trong kỳ được thực hiện tích cực, có hiệu quả. 

2. So sánh hiệu quả công tác PCTNTC kỳ này với cùng kỳ năm trước 

So với cùng kỳ năm trước, các mục tiêu của công tác đấu tranh PCTNTC 

được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định12; tuy nhiên việc triển khai Kế 

hoạch thanh tra còn chậm do thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy. Các vụ án, vụ 

việc về tham nhũng, tiêu cực được thực hiện công khai, kịp thời trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa mạnh mẽ trong toàn tỉnh,  

tạo niềm tin của Nhân dân với công tác đấu tranh, PCTNTC.  

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN,TC 

Các chỉ số về phát hiện, xử lý tham nhũng, minh bạch các TTHC đạt kết 

quả tốt; công tác PCTNTC có chuyển biến tích cực, các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn cơ bản thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Tuy 

nhiên, còn một số sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra 

tham nhũng, tiêu cực.  

4. Hạn chế, nguyên nhân  

4.1. Hạn chế: Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong nội 

bộ chưa có nhiều chuyển biến; việc khắc phục yếu kém, thiếu sót sau thanh tra, 

kiểm tra của một số đơn vị còn chậm; việc triển khai kế hoạch thanh tra còn chậm. 

4.2. Nguyên nhân  

Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt trong 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTNTC. Công tác thanh tra, kiểm tra, nhất 

là kiểm tra nội bộ ở một số cơ quan, đơn vị, địa bàn chưa được quan tâm thường 

xuyên; chưa kịp thời phát hiện cán bộ, công chức vi phạm. 

Cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế - xã hội trên nhiều lĩnh vực còn sơ 

hở, bất cập, dễ bị lợi dụng để vi phạm. Hành vi vi phạm ngày càng phức tạp, 

tinh vi, khó phát hiện. 

                                           
12 Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời, triển khai đồng bộ tới các cấp, các ngành; 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTNTC được quan tâm thực hiện. 
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Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

thiếu tu dưỡng, rèn luyện, vi phạm kỷ luật, pháp luật. Lực lượng công chức làm 

công tác thanh tra, PCTNTC ở cấp huyện, các sở, ngành thường xuyên có biến 

động, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả tham mưu công tác PCTNTC. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ II NĂM 2025 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác PCTNTC; các chương 

trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực và Ban 

Chỉ đạo về PCTN, lãng phí, tiêu cực tỉnh. Hoàn thành việc đánh giá công tác 

PCTN năm 2024 của tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu của Thanh 

tra Chính phủ. 

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc quy 

định của pháp luật về thanh tra; chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra đã 

được phê duyệt, kết hợp công tác thanh tra với kiểm tra trách nhiệm của thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Thực hiện đúng 

chức năng, nhiệm vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

PCTNTC liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước tại Điều 7 Nghị quyết 

số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn 

đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước 

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện quy định của pháp luật về PCTNTC; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ; tăng cường 

kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý trách nhiệm 

của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng. Tăng cường kiểm tra thực hiện công 

tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế; xử lý dứt điểm vụ việc có điều kiện thi hành án, kịp thời nắm bắt 

thông tin, điều kiện thi hành án của đương sự.  

4. Tập trung kiểm tra, xác minh kịp thời đơn thư tố cáo về tham nhũng. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, quy định về kiểm 

soát TSTN theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 

56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị. 

5. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ủy ban 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp làm tốt công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC. Kịp thời giải quyết các kiến nghị của 

Ủy ban MTTQ, người dân, doanh nghiệp do Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

thành viên chuyển đến. Có cơ chế khuyến khích người dân tích cực tham gia 

giám sát, phát hiện, tố cáo các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; biểu 

dương, khen thưởng kịp thời tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác đấu tranh PCTNTC. 

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường công tác 
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phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị để phục vụ công tác chỉ 

đạo, điều hành, PCTNTC. 

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:     
- Thanh tra Chính phủ (B/c);  

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 

- Đảng uỷ UBND tỉnh (B/c);                    
- Cục I, IV - TTCP; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; 

- C, PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NC(HTMĐ).                                                                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu 
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